secunda parte *Speculi Historialis*, narrat»; 5 va: «infidelis. Unde SANCTUS THOMAS in questionibus de veritate q. 14 art. 11 in corpore [...] <9 lignes>...] de quibus ecclesia facit festa. Unde VINCENTIUS [etc.]». 3) Lyon: «maioris bonitatis. Ad tertium principale patet»; 7ra: «maioris bonitatis <58 lignes> quam duple sicut argumentum probat. Ad idem SANCTUS <in mg.: b. THOMAS> 2a 2e q. 24 articulo 6 videtur expresse velle quod [...] Huic videtur concordare GREGORIO DE ARIMINO primo sententiarum d. 12 [17] q. 5 a. 2 dubio 2^o in responsione apud argumentum factum ibidem contra 4m conclusionem ubi sic inquit: 'solum autem per actum meritorium meretur augmentum gratiae in praesenti et glorie in futuro'⁷. [...] Et ex hiis que dicuntur in solutione huius 2^e principalis possunt elici due propositiones loquendo conformiter ymaginationi huius doctoris [...] de illo peccato mortali conteratur. Ad 3^m principale». 4) au f. 7va, addition de 5 lignes. 5) aux ff. 8rb–va, 14 lignes (citations de saint Thomas et de Gilles de Rome). 6) Le manuscrit ajoute 17 lignes après l'explicit de l'édition de Lyon (|| et sic est vera. Et haec de prima quaestione): f. 8vab || sic est vera. Ad idem contra probo quod prescitus sive predestinatus ad penam eternam [...] Item GREGORIUS primo Sententiarum [cf. I d. 17 q. 1] virtus boni operis perseverantia est in cari[tate?] qu[a] bo[num] agitur si autem in te de se. Et hec de questione ista etc.].

8vb–24rb: Circa distinctionem primam in qua magister de frui et uti queratur utrum voluntas creata in utendo et fruendo et volendo sit libera libertate contradictionis || et ideo discursus non concludit etc. [*002 de libertate voluntatis*]

[rubr. in mg. f. 8vb: «q^o 2a»; titre courant, «primus liber»: au f. 9r, puis aux ff. 13r (début du cahier 2)–38r sans discontinue; signes d'additions (trèfles) en marge des ff. 10v–11r; 13rb; 13vb; 14rb–va; 14vb; 15rb–va («[...] sed ex hoc non sequitur quod delectatio non sit volitio sicut intendit DOCTOR [...] hec dixi ad ostendendum quod istas rationes non concludi [sic!] quas proposuit in principio huius articuli scilicet quod delectatio sit alia res a volitione; secus autem esset si intelligeretur ut videtur velle ISTE tamen inferius c 54 post 6 conclusionem»); 16va; etc.; 16vb; 20ra; 21rb: 21rb («In huius lecturis quas vidi deficit solus 8us principalis. Intellexus tamen illius propositionis in qua stat vis articuli scilicet omne quod quis vult prius movit se ad volendum illud patere potest ex hiis que dicit HOLCOTUS in 3^o li^o q. ultima [scil. 010 de peccato demonum] in solutione 6 argumenti») ≠ ed. Lyon («Ad octavum principale dico quod argumentum stat in pondere auctoritatis ANSELMI [...] De casu diaboli, 12 capitulo»); 21rb–va; 21va–vb <longue addition de plus d'une

⁷Cf. *Gregorii Ariminensis Lectura super primum et secundum Sententiarum*, édité par H. Oberman et al., vol. 2, Berlin – New York: De Gruyter, 1982, p. 453.

colonne>; 22rb: «ad gravitatem peccati. Ad 10m principale quando arguitur quod... <in mg.:> Ad 9m quando dicitur quod agens naturale agit subito patet predicta; Hic deficiunt responsiones ad duas formas videlicet 8a et 9a rationes»] (# ed. Lyon: «ad gravitatem peccati. Et sic potest imaginari una sufficiens responsio cum parva additione. Ad octavam, cum arguitur sic: [...] Ad nonam formam, dicitur ab uno [etc.]»); 22va]

24rb–35ra: Utrum viator teneatur frui solo Deo || quod debemus diligere humanitatem Christi, quia redemptrix, dicendum est quod non. Ad 13m concedo conclusionem et sic est finis questionis [*003 de fruitione vie*]

[réclame f. 24v; additions signalées aux folios suivants: 26rb («actu vel habitu. Nota quod beati non solum vivificantur de amore vel volitione alicuius propter aliud sed etiam de odio vel nolitione alicuius propter aliud. Sicud enim qui vult vel diligit aliquam rem propter aliud utitur illa re, et ita etiam qui odit aliquid propter aliud utpote peccatum propter Deum utitur ipso peccato scilicet nolendo ipsum. Unde et AUGUSTINUS 83 questionibus q. 30 perstat [?] hoc: omnis ratio “utitur hiis a quibus abstinet ad temperantiam”; sed constat quod non utitur eis aliquibus a quibus abstinet nolendo ea; ergo nolendo et per consequens nolitio vel odium est usus. Circa secundum articulum...»); 26va; 27vb–28ra («per amicos possumus. Numquid homini disponenti se ad gratiam et facienti quod in se est necesse est Deum gratiam dare? Ad hoc respondet ISTE DOCTOR in Postilla super librum Sapientie lectione 145 in fine sic dicens: “dicendum quod quedam est necessitas coactionis que non est necessitas infallibilitatis, necessitas coactionis nullo modo cadit in Deo, necessitas autem infallibilitatis cadit in Deo ex promisso suo et pacto <28ra> siue lege statuta et hec est [sic!] non est necessitas absoluta sed necessitas convenientie. Unde non stat cum lege statuta quod viator faciat quod in se est disponendo se ad gratiam quin habeat gratiam. Posset tamen Deus legem mutare circa aliquam personam si vellet et talis quantumcunque se dispone-ret non haberet quia dispositio hominis nullam causalitatem habet respectu gratie de necessitate sed tantum de congruo quia gratia excedit omnem operationem naturalem nec est possibile quod homo mereatur per quodcunque opus naturale morale puta gratiam de condigno”. Vel aliter posset dici satis conformiter responsioni iam date videlicet quod duplex est necessitas [...] hec responsio est de mente SANCTI THOME 4 Sententiarum d. 1 q. prima articulo 2º in pede articuli. Prima responsio data ab ISTO DOCTORE est SANCTI THOME prima 2º q. 112 articulo 3º. Et licet videatur ibi loqui sub condicione [...] credo tamen quod idem velit dicere quod dixit in 4 sententiarum [...] Hec responsio satis roboratur per illud AUGUSTINI 83 <questionibus> q. 9 [...]. Sed contra istam conclusionem...»); 28rb–va («Ad 2m argumentum

iuxta superius posita... ||... ultimum gravius». Contrairement aux autres, cette «addition» se trouve telle quelle dans l'ed. de Lyon. Le scribe termine en remarquant: «et sic explicit solutio harum rationum quas non repperi nisi in exemplo quodam»); 29vb–30ra (glose sur l'idolâtrie des philosophes antiques, citant Augustin, *Cité de Dieu*, et Thomas d'Aquin); 30rb (addition intercalée entre «ante incarnationem» et «ad octavum», cite le *De spiritu et littera* d'Augustin; la fin de l'addition n'est pas signalée); 31vb (après «quia error invincibilis excusat peccatum», une note: «Nota quod antecedens consequentie quam facit ISTE DOCTOR potest esse verum licet non sic sit sicud signatur vel est significabile, per consequens ideo eius consequentia non videatur formalis licet forte valeat et sic bona ut nunc. Sexta conclusio...»); 32ra: ([art. 2] || distinguo hominem ab asuro [sic !] et album a nigro. De fruitione viatoris in via non plus et hoc de 2^o articulo dictum sit); 32ra: ([art. 3] ¶Tertius articulus iuxta ordinem premissum in principio responsonis debet esse de fruitione patrie quem articulum differo usque ad finem quarti. Finaliter ad formam questionis dico...; 32ra (Ad rationes principales: ad primam quando arguitur...); 33va (après «quam ante patet per MAGISTRUM libro 4, distinctione 45», il ajoute: «c^o primo et d. 4 capitulo ultimo c^o ultimo [sic!]. BEATUS THOMAS in 4^o Sententiarum [...] perfectiores erunt. Ad ista potest dici...»); 33vb («Et sic consequenter ad totum argumentum. Vel potest dici quod beatitudo sanctorum post resurrectionem non erit melior intensive sed extensive [...] a corpore separata». Ici, signe de fin de l'addition, mais le texte qui suit, 33vb–34ra, offre une version différente du texte de l'éd. de Lyon, depuis «Contra praedicta potest argui» jusqu'à «mediantibus orationibus sanctorum»: «Ad aliam formam in tertio principale quando arguitur beatus fruitur Deo ergo nichil potest velle nisi quod videt deum velle et ultra ergo non possunt orare pro nobis ... quia sancti videntur enim velle»]).

35ra–36vb: Vtrum unus Deus sit tres persone distincte || uera si neget solum relationem [004 de distinctione personarum in Deo]

[in mg. f. 35ra: «q^o 4^a» rubr.]

36vb–38vb: Vtrum aliqua res simpliciter simplex sit in genere || ad exponendum speciem que per eam diffinitur. Et hoc de primo libro sententiarum dictum sit ad presens cum laude Dei Amen. [005 de existentia Dei in genere]

[in mg. f. 36vb: «5^a q^o» rubr.; le folio 38vb est aux 3/4 blanc, pas de réclame au folio 38v; le livre II commence dans un nouveau cahier; addition au f. 37va, entre «Deus autem nullo modo est componibilis» et «Praeterea, si esset talis creatura», comprenant notamment une citation d'AUGUSTIN, «3 [sic !] Contra Maximum c^o 10»]

39ra–49va: Distinctione prima 2 libri agens Magister de creatione hominis dicit hominem ideo creatum a Deo ut Deo serviret et eo frueretur. Versus finem autem primi libri agit de divina gubernatione que fit specialiter circa creaturam rationalem per predestinationem et prescientiam. Ideo coniungendo quodammodo finem primi libri cum principio secundi quero istam quaestionem: Utrum videlicet creator generis humani iuste gubernet genus humanum || sed equalis in proportione quia utrobique tertiam partem [006 de gubernatione divina]

[«2^{us} liber» en titre courant dans la marge supérieure, aux ff. 39–63; addition au f. 39ra («gravius quam Plato. Potest etiam prima pars antecedentis [...] sic probari: capio aliquam animam punitam in purgatorio... plus quam meruerit. Item, sub hac forma....»)]

49va–63rb: ¶Vtrum Deus ab eterno sciverit se producturum mundum || nunquam fuerunt confirmati. Et sic est finis secundi. [007 de prescientia Dei]

[In mg. rubr.: «2^a q^o»]

63rb: Incipiunt questiones 3ⁱⁱ libri

[rubr.]

63rb–73rb: ¶Vtrum filius Dei potuit incarnari || De tertio articulus secundus. Et sic hec questio terminatur [008 de incarnatione]

[titre courant, «3^{us} liber» aux ff. 63–72, 75–91; signes d'addition]

73rb–77va: ¶Utrum finale premium boni viatoris sit beatitudo || nulla necessitate cogente et tamen non possunt eum non amare qui est benedictus in secula seculorum, amen. Non potest dici quod beatus [sic!] fruitur Deo libere libertate complacencie; cum hac tamen libertate stat quod de potentia Dei ordinata non possunt [sic!] non frui [018 de beatitudine]

[L'addition de l'explicit est signalée en marge par un trèfle]

77va–89rb: ¶Utrum angelo confirmato conveniat deputari ad custodiendum hominem viatorem || ad modum confortantis se habebat [009 de angelo custode]

89rb–91va: ¶Utrum demones libere peccaverunt || et tunc fuisset confirmatus cum aliis. Ad 11m quando queritur quid appetiit superius dictum fuit [010 de peccato demonum]

[explicit légèrement différent de celui de l'éd. de Lyon]

91va–95vb: Circa quartum librum quaeritur utrum baptismus rite susceptus conferat gratiam baptisato || iste casus expresse de quodam iudeo [011 de *baptismo*]

[titre courant: «4^{us}»; pas de numérotation de question]

96ra: ¶Utrum confirmatio sit sacramentum || Ad quintum dicunt quidam quod sic quia episcopus degradatus semper est episcopus [012 de *confirmatione*]

[Texte un peu plus court (4 lignes) que dans l'édition de Lyon]

96ra–103ra: ¶Utrum in sacramento eukaristie sub speciebus panis et vini realiter existat corpus christi || dixit ut discipulis suis fieret doctrina de forma consecrandi; et patet ad argumentum sextum principale illius questionis [013 de *eucharistia*]